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Wykaz stosowanych skrótów:

ARDS - Acute Respiratory Distress Syndrome

BOAS - Beck Oral Assessment Scale

CSII - Continuous subcutaneous insulin infusion

DM1- Diabetes Miellitus type 1

DOT - Day of Treatment

GCF - Gingival Crevicular Fluid

HbA1C %– odsetek hemoglobiny glikowanej

HOMD - Human Oral Microbiome Database

HMP - Human Microbiome Project

ICU – Intensive Care Unit

IP – Insulin Pump

IPA - Invasive Pulmonary Aspergillosis

MALDI-TOF MS - Matrix-assisted laser desorption/ionization-time of flight mass

spectrometry

MeSH – Medical Subject Headings

SARS-CoV2 - Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2

WHO - World Health Organization

VAP- Ventilator-Associated Pneumonia
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1. Wykaz publikacji stanowiących rozprawę doktorską

Niniejsza rozprawa doktorska pt. „Mikrobiota jamy ustnej w wybranych chorobach

ogólnoustrojowych” powstała w oparciu o cykl trzech publikacji naukowych. Wszystkie

zostały opublikowane w czasopismach naukowych z listy Journal Citation Reports.

1. I. Gregorczyk-Maga, M. Fiema, M. Kania, J. Kędzierska, E. Jachowicz, D.

Romaniszyn, J. Wójkowska- Mach

Cultivable oral bacteriobiota dysbiosis in mechanically ventilated COVID-19

patients

Frontiers in Microbiology, 2022, doi: 10.3389/fmicb.2022.1013559

(IF = 6,064, MNiSW =100)

2. Fiema M, Włodarczyk A, Wójkowska-Mach J, Garlicki J, Gregorczyk-Maga I.

Atypical Presentation of Aspergillus niger Infection in the Oral Cavity as a

Prediction of Invasive Pulmonary Aspergillosis in a Patient with COVID-19:

Case Report and Literature Review. Microorganisms, 2022 Aug 12;10(8):1630.

doi: 10.3390/microorganisms10081630

(IF = 4,926, MNiSW =40)

3. I. Gregorczyk-Maga#, M. Fiema#, M. Kania, E. Jachowicz, D. Romaniszyn, K.

Gerreth6, T. Klupa, J. Wójkowska-Mach

Oral microbiota - one habitat or diverse niches? A pilot study of sampling and

identification of oral bacterial and fungal biota in patients with type I diabetes

mellitus treated with insulin pump

Int. J. Environ. Res. Public Health 2023, 20(3), 2252;

https://doi.org/10.3390/ijerph20032252

(IF = 4,614 , MNiSW =140)

#-autor równorzędny

Łączna wartość Impact Factor według JCR dla wymienionego cyklu wynosi 15,604

oraz 280 punktów według wykazu czasopism naukowych MNiSW.
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2. Zarys zagadnienia i uzasadnienie podjętej tematyki

Ekosystem drobnoustrojów jamy ustnej (mikrobiota) jest bardzo złożony i odgrywa

ważną rolę w utrzymaniu zdrowia człowieka. Składa się z bakterii, archeonów,

pierwotniaków, grzybów i wirusów. Jama ustna jest niejednorodnym środowiskiem

rozwoju i kolonizacji mikroorganizmów, które pozostają w dynamicznej równowadze z

organizmem, uczestnicząc w procesach fizjologicznych, patologicznych i

immunologicznych. Mikrobiota jamy ustnej znacząco różni się od ekosystemów

pozostałych odcinków przewodu pokarmowego i jest drugą po mikrobiocie jelit, w

organizmie człowieka, pod względem zróżnicowania oraz dynamiki [1]. Ekosystem jamy

ustnej ma kilka istotnie różniących się nisz, w tym: ślinę, powierzchnie tkanek miękkich

błony śluzowej, języka i kieszonki dziąsłowej oraz powierzchnie tkanek twardych zębów

[2]. Każda nisza zapewnia odrębne, optymalne warunki i składniki odżywcze dla

zamieszkujących ją mikroorganizmów [3, 4]. Proces kolonizacji śliny i tkanek miękkich

różni się od kolonizacji płytki nazębnej, przez co profil mikrobiologiczny tych obszarów

jest odmienny [5]. W konsekwencji, mikroflora z analogicznych nisz u różnych

osobników jest bardziej do siebie zbliżona w porównaniu do różnych miejsc, u tego

samego osobnika [6, 7]. Wybrane białka śliny powlekającej powierzchnie zębów i błonę

śluzową jamy ustnej sprzyjają adhezji drobnoustrojów, w odróżnieniu do innych, które

sprzyjają desorpcji, aglutynacji i usuwaniu drobnoustrojów w akcie przełykania śliny [8].

Zmniejszenie wydzielania śliny (kserostomia) sprzyja wzrostowi liczebności

mikroorganizmów kwasogennych, co przyczynia się do rozwoju chorób jamy ustnej [9].

Kolonizacja drobnoustrojów na tkankach miękkich jamy ustnej jest ograniczona [10]. W

porównaniu z pozostałymi obszarami błony śluzowej jamy ustnej, język jest zasiedlony

przez bardziej zróżnicowane mikroorganizmy [11]. Związane jest to, m.in. z obecnością

tzw. krypt na jego powierzchni, co sprzyja rozwojowi mikroflory beztlenowej [12].

Odmiennym, pod względem budowy strukturalno - czynnościowej jest mikrofilm płytki

nazębnej [13]. Zasadnicza różnica występuje ze względu na jej umiejscowienie.

Drobnoustroje bytujące w naddziąsłowej płytce nazębnej różnią się od mikroflory okolic

poddziąsłowych. W obszarze poddziąsłowym, biofilm zawiera więcej surowicy i mniej

śliny, środowisko staje się bardziej beztlenowe, a pH i temperatura są odmienne w

porównaniu do okolicy naddziąsłowej [14].
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Zaburzenie równowagi mikroflory jamy ustnej, określane jako dysbioza, może

odgrywać znaczącą rolę w patogenezie chorób miejscowych i ogólnoustrojowych.

Z drugiej strony schorzenia te, zwrotnie oddziaływują na mikrobiotę jamy ustnej. Z uwagi

na rolę mikroorganizmów jamy ustnej w patogenezie chorób o często odmiennej etiologii,

istotne jest utrzymanie dynamicznej równowagi mikrobioty jamy ustnej oraz zrozumienie

interakcji między społecznościami drobnoustrojów.

Potencjalne oddziaływanie między mikrobiotą jamy ustnej a wirusem SARS-

CoV-2 nie jest wystarczająco poznane [15, 16]. Towarzysząca infekcji dysbioza jamy

ustnej została powiązana z wieloma chorobami miejscowymi oraz ogólnoustrojowymi i

może potencjalnie wpływać na ciężkość przebiegu choroby COVID-19 [17]. Ponadto u

pacjentów z COVID-19 zaobserwowano dużą częstość występowania zaburzeń w jamie

ustnej, takich jak: kserostomia, obecność na błonie śluzowej pęcherzy, grudek a także

martwicze owrzodzenia warg [18]. U pacjentów leczonych na OIT zły stan zdrowia jamy

ustnej determinowany ubytkami próchnicowymi i zapaleniem przyzębia może odgrywać

znaczącą rolę w rozwoju ciężkich powikłań COVID-19 [19, 20]. Podczas długotrwałej

intubacji dotchawiczej dysbiotyczna mikroflora jamy ustnej może kolonizować dolne

drogi oddechowe. W konsekwencji pacjenci są narażeni na wysokie ryzyko rozwoju

odrespiratorowego zapalenia płuc (ventilator-associated pneumonia - VAP).

Monitorowanie mikroflory oraz utrzymanie zdrowia jamy ustnej tych pacjentów na OIT

może zmniejszyć częstość VAP [21, 22].

Odmienną chorobą, pod względem etiopatogenezy, przebiegu, leczenia i występowania

powikłań jest cukrzyca. Cukrzyca typu 1 (DM I) to przewlekłe ogólnoustrojowe

schorzenie, w którym niedobór insuliny prowadzi do hiperglikemii. W przypadku źle

kontrolowanej glikemii mogą wystąpić powikłania cukrzycowe, w tym neuropatie,

nefropatie i retinopatie oraz choroby secowo- naczyniowe [23]. Ciągły podskórny wlew

insuliny (CSII) za pomocą osobistej pompy jest nowoczesną metodą jej podawania,

umożliwiającą lepszą kontrolę metaboliczną [24]. Uważa się, że wyrównany dzięki CSII

poziom glikemii czyni tę populację w mniejszym stopniu narażoną na dysbiozę jamy

ustnej. Z innych doniesień wynika, że dwukierunkowy związek między zdrowiem jamy

ustnej a DM I jest czynnikiem predysponującym do infekcji jamy ustnej, a to zwrotnie


[…]


leczonych CSII, z dobrą kontrolą metaboliczną wykazała, że jamy ustnej nie można

traktować jako jednego, jednorodnego ekosystemu. Wyodrębniono trzy odmienne i

optymalne dla oceny mikrobioty jamy ustnej miejsca. Wyniki przedstawionych analiz

mogą być podstawą do dalszych badań w dużych grupach pacjentów z cukrzycą.
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11. Streszczenie w języku angielskim

Introduction

The oral microbiota is the second most diverse and dynamic microbial ecosystem in the

human body. It plays essential role in maintaining human health [27]. On the one hand,

the imbalance of the oral microbiota (referred to as dysbiosis) may play a significant

role in the pathogenesis of local and systemic disorders. On the other hand, such disorders

can also affect the oral micriobiota.

This work presents the assessment of the oral microbiota in two different disease states -

in patients treated in the Intensive Care Unit (ICU) due to SARS-CoV-2 infection and in

patients with type 1 diabetes (DM I).

Potential interactions between the SARS-CoV-2 virus and the human oral

microbiota are not sufficiently understood [15, 16]. Patients with COVID-19 requiring

mechanical ventilation in an intensive care unit (ICU) are at high risk of developing

severe systemic complications, including ventilator-associated pneumonia, this maks its

important to maintain and monitor oral health.

Type 1 diabetes is a disease with different etiopathogenesis, clinical course,

treatment and complications. Continuous subcutaneous insulin infusion (CSII) with

personal insulin pump (IP) is a modern method of insulin administration, with evidence

for its superiority to traditional multiple daily injections in metabolic control. A

bidirectional relationship between oral health and DM I has been reported as a

predisposing factor to oral infections, which in turn exacerbates the progression of

systemic diseases. To date, no attempts have been made to characterize the microbiota of

particular niches in the oral cavity in DM I patients.

Objectives of the work

1. Assessment of the oral microbiota in two different systemic disease states, that

is in patients with COVID-19 hospitalized in an intensive care unit and

patients with type 1 diabetes treated with CSII.

2. The determination of optimal sites of oral microbiota sampling concerning

bacterio- and mycobiota and characterisation of the biodiversity of the identified

niches.
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Material and methods

In the first part of the study, 56 adult COVID-19 patients qualified for mechanical

ventilation in a Temporary ICU due to pneumonia. Patients oral health assessed using a

modified Beck Oral Assessment Score (BOAS) [30] . Four oral habitats were sampled:

the buccal mucosa, the tongue, buccal dental surface and gingival cervical fluid (GCF).

The samples were cultured with the use of traditional methods for aerobic and anaerobic

bacteria and fungi. After isolation, the microorganisms were identified by MALDI-TOF

MS (Vitek MS Home bioMérieux).

The second part of the study conducted in 23 adult patients with DM I, aged 18-

35 years old, treated with IP. The general condition of the oral cavity was assessed using

the Oral Health Assessment Tool (OHAT) [31]. Six oral habitats were sampled: buccal

(marked A) and soft palate (B) mucosa, the tongue (site marked C), palatal (Da) and

buccal (Db) dental surface, and the gingival pocket (E). Material from sites A, B and C

was collected using ESwab™, from site D with Tooth Cleanic KerrHawe, and from site

E with PerioPaper Strips. The samples were cultured with the use of traditional methods

for aerobic and anaerobic bacteria and funghi. After isolation, the microorganisms were

identified by MALDI-TOF MS (Vitek MS Home bioMérieux).

Results summary and conclusions

Analysis of material from COVID-19 patients revealed significant qualitative and

quantitative dysbiosis in the oral microbiota. The dysbiosis involved decreased species

diversity and abundance of pathogenic strains of Acinetobacter baumannii, Enterococcus

faecalis, Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae, comprising noteworthy findings

among this group of patients. Moderate or severe disorders of oral health (BOAS score

10-14) was correlated with the increased level of dysbiosis. The median CFU counts of

all bacterial strains in buccal dental surface was 4.0E+5 (1.0E+5 –1.4E+6) and in gingival

crevicular fluid 2.0E+5 (4.0E+4 – 8.0E+5). The highest median CFU counts were

observed for Enterococcus spp. and Lactobacillus spp. During the the first part of the

study, a very rare case of invasive pulmonary aspergillosis (IPA) caused by A. niger from

in the oral cavity of a mechanically ventilated COVID-19 patient was identified. A.

niger was detected in the gingival pocket was diagnosed earlier than in the bronchial

lavage fluid..

Analysis of patients with DMI showed that they had good metabolic control of

diabetes (mean HbA1c% 6,97 ± 0,95%). The oral health status in this group of patients
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was good as indicated by the OHAT scores. The oral microbiota in this group of patients

was diverse across all investigated sampling sites and characteristics of each niche with

detailed information on all identified bacteria and fungi species were presented.

In this doctoral thesis a bidirectional relationship between the oral health status

and oral microbiota with systemic diseases was demonstrated.

The acquired results suggest, that in patients with a severe course of COVID-19

who are hospitalized in an ICU, improper oral hygiene leading to poor oral health status

and mechanical ventilation, can facilitate the passage of microorganisms from the oral

cavity to lower respiratory tract, leading to pneumonia. Ensuring effective oral hygiene

is crucial in sustaining the balance of oral bacterio- and mycobiota in patients with severe

COVID-19. The results of oral microbiota analysis can supplement the diagnostic

process, being a predictor of the subsequent exacerbation of inflammation and the

emergence of IPA.

The analysis of microbiota from distinct oral niches in patients with DM I treated

with CSII and with good metabolic control of diabetes showed that the oral cavity cannot

be treated as one homogenous microbial ecosystem. Three different and optimal sampling

sites for the assessment of the oral microbiota were identified. The results of the presented

analysis may be the basis for further studies of large groups of patients with DM I.