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R E C E N Z J A

Rozprawy na stopień doktora nauk medycznych lekarza Mateusza Fiemapod tytułem

„ Mikrobiota jam y ustnej w wybranych chorobach ogólnoustrojowych ”

Promotor: Dr hab. n. med Iwona Gregorczyk Maga

Wysoka Rado Dyscyplin Nauk Medycznych Uniwersytetu Jagiellońskego Collegium

Medicum

Szanowni Państwo,

serdecznie dziękuję za zaszczyt powierzenia mi oceny rozprawy doktorskiej lekarza

Mateusza Fiemy.

Jako recenzent staję przed bardzo ważną lekturą zważywszy, że temat pracy jest mi

niezwykle bliski.

Praca doktorska jest zwieńczeniem pracy badawczej, której wyniki zostały przedstawione w

3 publikacjach ogłoszonych drukiem w czasopismach naukowych z listy Journal Citation

Reports. Łączna wartość Impact Factor według JCR dla przedstawionego cyklu wynosi

15,604 oraz 280 punktów według wykazu czasopism naukowych MNiSW.

Zainteresowanie mikrobiotą człowieka sięga wielu lat, a dynamiczny postęp technik izolacji i

hodowli pozwolił na pogłębienie wiedzy na temat drobnoustrojów, które zasiedlają ludzki

organizm. Jednak dopiero rozwój technik molekularnych w późnych latach XX wieku,

zrewolucjonizował wiedzę na temat mikrobiomu. Rozpoczęty w 2007 roku program Human

Microbiome Project (HMP), w oparciu o sekwecjonowanie jednostki 16S rRNA przybliżył

złożoność ludzkiego mikrobiomu.

Szczególnie zróżnicowane są drobnoustroje wchodzące w skład mikrobiomu jamy ustnej i

końcowego odcinka przewodu pokarmowego.

Nie ma w tej chwili szanującego się ośrodka badawczego na świecie, który by nie badał

możliwości mikrobiomu.

Dlatego praca doktoranta wpisuje się w trendy poznania cech mikrobiomu w ciężkich

chorobach, a także wpływu choroby i leczenia na skład i zróżnicowanie całej gamy

drobnoustrojów w jamie ustnej.

Układ ocenianej rozprawy liczącej 56 stron zawiera wykaz publikacji, zarys zagadnienia i

uzasadnienie podjętej tematyki, cel rozprawy doktorskiej, omówienie publikacji pierwszej i

drugiej, omówienie publikacji trzeciej, podsumowanie wyników rozprawy doktorskiej,

wnioski, piśmiennictwo, następnie umieszczone są pełnotekstowe omawiane wyżej

publikacje, streszczenie w języku polskim i w języku angielskim oraz oświadczenia

współautorów.

Zgromadzone piśmiennictwo uwzględnia 31 pozycji literatuiy, w tym 14 z lat 2018-2022.

Cele rozprawy doktorant przedstawił w 2 punktach, pierwszy z nich to ocena mikrobioty

jamy ustnej w dwóch odmiennych ogólnoustrojowych stanach chorobowych, czyli u

pacjentów z COVID-19 hospitalizowanych w OIT oraz u pacjentów z DM I leczonych CSU.

Drugim celem było określenie nisz mikrobiologicznych w jamie ustnej, opisanie ich

różnorodności w kontekście uzyskania optymalnej identyfikacji bioty zarówno złożonej z

bakterii jak i grzybów.

Wyniki badań doktoranta opublikowane w pracach zostały uzupełnione o dane

niepublikowane.

Omawiaj ac wyniki doktorant wykazał dwukierunkowe oddziaływanie między stanem zdrowia

jamy ustnej i jej mikrobiotą, a chorobą ogólnoustroj ową.

Wyniki przeprowadzonych przez doktoranta badań wskazują, że u pacjentów z SARS-CoV-2,

hospitalizowanych w OIT i poddawanych mechanicznej wentylacji dochodzi do dysbiozy

mikroflory jamy ustnej.

Zły stan zdrowia jamy ustnej spowodowany niedostateczną jej higieną oraz mechaniczna

wentylacja stwarzają drogę pasażu mikroorganizmom do dolnych dróg oddechowych,

prowadząc do zapalenia płuc.

Bardzo ważny jest wniosek, że zapewnienie właściwej higieny jamy ustnej jest niezbędne w

utrzymaniu myko- i mikrobiologicznej równowagi u pacjentów z ciężkim przebiegiem

COVID-19.

Słusznie doktorant zauważa, że wynik oceny mikrobioty jamy ustnej może być istotnym

uzupełnieniem procesu diagnostycznego będąc predyktorem późniejszego nasilenia zmian

zapalnych i rozwoju IPA.

W drugiej grupie badaniem objęto chorych na cukrzycę typu 1 (DM1), leczonych CSU z

dobrą kontrolą metaboliczną. U tych pacjentów stan zdrowia jamy ustnej był prawidłowy.

W analizie myko- i mikrobiologicznej poszczególnych nisz doktorant wykazał, że jamy

ustnej nie można traktować jako jednego, jednorodnego ekosystemu. Wyodrębnił trzy

odmienne i optymalne dla oceny mikrobioty jamy ustnej miejsca. Wyniki przedstawionych

przez doktoranta analiz mogą być podstawą do dalszych badań w dużych grupach pacjentów

chorych na cukrzycę.

Doktorant wykazuje znajomość podjętej tematyki badawczej.

Praca podejmuje bardzo ważny i aktualny temat naukowy, a

lekarz Mateusz Fiema wykazał w jego realizacji, że dysponuje nowoczesnym warsztatem

badawczym i dojrzałością rozwiązywania stawianych problemów a także łączenia praktyki

klinicznej i nauk podstawowych.

Struktura rozprawy czyli kolejność rozdziałów, zachowane proporcje między

poszczególnymi rozdziałami, kompletność tez, obecność założeń metodologicznych pracy w

tym metod, technik i narzędzi badawczych oceniam bardzo dobrze. Praca została

przygotowana bardzo starannie, napisana jest w przejrzysty sposób, poprawnym językiem

naukowym, co sprawia, że czyta się ją z przyjemnością.

Pragnę podkreślić, że praca doktorska stanowi, wartościowy i oryginalny dorobek naukowy.

Stwierdzam, że recenzowana przeze mnie rozprawa doktorska lekarza Mateusza Fiema pod

tytułem „Mikrobiota jamy ustnej w wybranych chorobach ogólnoustrojowych ”

posiada zarówno wartości poznawcze, jak i praktyczne i spełnia warunki określone w art. 187

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. (Dziennik Ustaw

2022 r., poz.574 ze zm. nr 65, poz. 595 z poźń.zm.)

Dlatego wnoszę do Wysokiej Rady Dyscyplin wniosek o dopuszczenie lekarza Mateusza

Fiema do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Równocześnie zgłaszam wniosek o wyróżnienie pracy,

Z wyrazami szacunku

Prof, dr hab. nauk med. Marzenna Bartoszewicz